
1 

 

 

 

 
 

 
 

REGISTRO DE OCORRÊNCIA 

01 

 

    A Comissão de Ética dos 71º Jogos Escolares do Paraná 

Bom de Bola Fase Municipal-2025, no uso de suas atribuições resolve:  

 

OCORRÊNCIA 

                         Registro de ocorrência no dia 30/06/2025 no Campo de Futebol do PSTC 

envolvendo os colégios Elite e Pinotti participantes dos JEPS BOM DE BOLA FASE MUNICIPAL 

2025 na modalidade de FUTEBOL MA. 

       O coordenador de local e servidor da Fundação de Esportes de Londrina Sr. 

Donizete relatou que ao final do jogo entre os colégios acima mencionados alguns alunos atletas e 

alunos torcedores do colégio Pinotti ficaram do lado de fora do portão ameaçando os alunos atletas 

do colégio Elite impedindo a saída dos mesmos do local (PSTC), a coordenação dos jogos teve que 

acionar a Guarda Municipal para irem até o local afim de proporcionar segurança para os alunos do 

colégio Elite conseguirem ir embora. 

       O professor do colégio Elite em conversa com a coordenação dos jogos informou 

que houve ameaças através de redes sociais e enviou os prints destas mensagens que estão 

arquivadas junto aos documentos dos jogos. 

       A coordenação dos jogos entrou em contato com o Professor Vladimir do Colégio 

Pinotti e o mesmo se comprometeu em tomar atitudes educativas junto aos alunos, bem como 

informar a direção do colégio para providencias, se comprometeu também em levar nas próximas 

rodadas de sua equipe mais professores para auxiliar no monitoramento tanto dos alunos atletas 

como dos alunos torcedores. 

       A Comissão de Ética ponderou sobre a situação e decidiu, por não haver agressões 

físicas e por ser a primeira ocorrência desta escola em ficar apenas nas orientações dadas aos 

professores e diretores, registrando o fato para caso ocorra novamente neste ou nos próximos jogos 

outra ocorrência semelhante, a escola poderá sofrer punições de acordo com o Código de Ética dos 

Jogos Escolares por reincidência dos fatos. 

       Nada mais havendo a tratar arquiva-se. 

Londrina, 02 de julho de 2025. 

COMISSÃO DE ÉTICA 

 


